
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу №
012/06/106-89/2023

06 февраля 2023 года                                                                г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии <…> – заместитель руководителя – начальник
отдела контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;
членов Комиссии:

<…> - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти; при участии посредством
видеоконференцсвязи представителя:

- заказчика – МОУ «Шиньшинская средняя общеобразовательная школа»

<…> (по доверенности от 03.02.2023), в отсутствии представителя
заявителя уведомленного надлежащим образом о дате,

времени и месте рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу ООО «ДОМ» от
31.01.2023 на положения извещения открытого конкурса в электронной форме
«Капитальный ремонт здания МОУ «Шиньшинской средней
общеобразовательной школы» расположенной по адресу:  Республика
Марий Эл, Моркинский  район, с. Шиньша, ул. Школьная, д.28а» (извещение в
единой информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://zakupki.gov.ru №
0308300013423000001 от 16.01.2023),

УСТАНОВИЛА:

Заказчиком проводился открытый конкурс в электронной форме
«Капитальный ремонт здания МОУ «Шиньшинской средней
общеобразовательной школы» расположенной по адресу: Республика
Марий Эл, Моркинский район, с. Шиньша, ул. Школьная, д.28а».

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) жалоба на положения извещения об
осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим
Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) может быть
подана до окончания срока подачи заявок на участие в закупке. При этом



участник закупки вправе подать только одну жалобу на положения
извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае,
если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о
закупке).

Так, в Марийское УФАС России в предусмотренные законом сроки
поступила жалоба ООО «ДОМ» на положения извещения об осуществлении
закупки.

По мнению Заявителя, Заказчиком неправомерно установлено в извещении о
проведении открытого конкурса в электронной форме требование о
предоставлении участниками открытого конкурса в электронной форме в
составе заявки выписки из реестра членов саморегулируемой организации.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные
пояснения, в которых просил признать жалобу необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 закона о контрактной
системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

Извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме
размещено на официальном сайте 16.01.2023 (извещение №
0308300013423000001).

Дата и время окончания подачи заявок: 01.02.2023 14:15.

Дата подведения итогов определения поставщика: 06.02.2023.

Начальная (максимальная) цена контракта: 53 694 918,13 рубля.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при применении конкурентных способов заказчик устанавливает единые
требования к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства
по договору подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку
проектной документации, по договору строительного подряда, заключенным
с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при
условии, что такой индивидуальный предприниматель или такое
юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой



организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено ГрК РФ.

Частью 12 статьи 55.16 ГрК РФ установлены минимальные размеры взносов в
компенсационный фонд возмещения вреда на одного члена
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства в
зависимости от уровня ответственности члена саморегулируемой
организации.

Кроме того, частью 13 статьи 55.16 ГрК РФ минимальный размер взноса в
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств на одного
члена саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального
строительства, выразившего намерение принимать участие в заключении
договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление
сноса с использованием конкурентных способов заключения договоров, в
зависимости от уровня ответственности члена саморегулируемой
организации.

В соответствии с частью 3 статьи 55.17 ГрК РФ формирование и ведение
единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций и их
обязательствах осуществляются соответствующим Национальным
объединением саморегулируемых организаций.

Согласно части 4 статьи 55.17 ГрК РФ саморегулируемая организация
обязана вести реестр членов саморегулируемой организации в составе
единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций и их
обязательствах.

В силу части 5 статьи 55.17 ГрК РФ сведения, содержащиеся в едином
реестре сведений о членах саморегулируемых организаций и их
обязательствах, подлежат размещению в сети "Интернет" и должны быть
доступны для ознакомления без взимания платы.

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе
извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Законом
о контрактной системе, должно содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в закупке в соответствии с Законом о
контрактной системе и инструкцию по ее заполнению.

Пунктом 3 Извещения установлено, что участник закупки должен являться
членом саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства.

В соответствии с пунктом 1.2. требований к содержанию, составу заявки на



участие в закупке документом, подтверждающим соответствие участника
закупки требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе, является выписка из реестра членов
саморегулируемой организации с правом выполнения работ в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и
уникальных объектов, а также объектов использования атомной энергии) по
форме, утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении
формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации».

Вместе с тем Федеральным законом от 30.12.2021 № 447-ФЗ «О внесении
изменений в градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в часть 4
статьи 55.17 ГрК РФ в соответствии с которыми положения об обязанности
саморегулируемой организации представлять по запросу
заинтересованного лица выписку из реестра членов саморегулируемой
организации по состоянию на 01.09.2022 утратили силу.

Таким образом, у участника закупки отсутствует возможность получить и
предоставить в составе заявки на участие в закупке выписку члена
саморегулируемой организации.

Данная правовая позиция также изложена в Письме Министерства
Финансов Российский Федерации и Министерства строительства
Российской Федерации от

03.10.2022.

С учетом изложенного, при проведении закупки в извещении об
осуществлении которой установлено требование к участникам закупки о
наличии членства в соответствующей саморегулируемой организации
требование к подтверждающему документу в извещении об осуществлении
закупки не устанавливается.

Таким образом, действия Заказчика, ненадлежащим образом
установившего требования к содержанию и составу заявки на участие в
Конкурсе нарушают пункт 3 части 2 статьи 42 Закона о контрактной
системе.

Следовательно, довод Заявителя признается обоснованным.

Вместе с тем, Комиссия Марийского УФАС России не находит оснований для
выдачи обязательного для исполнения предписания для устранения
нарушений законодательства о контрактной системе в связи с тем, что до
участия в конкурсе были допущены все заявки.

В соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе



Комиссией проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлено
следующее.

Согласно пункту 14 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе
извещение о проведении закупки должно содержать, в том числе,
информацию о преимуществах участия в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 3 статьи 30 настоящего
Федерального закона или требование, установленное в соответствии с
частью 5 статьи 30 настоящего Федерального закона, с указанием в
соответствии с частью 6 статьи 30 настоящего Федерального закона
объема привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Из пункта 5 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что
извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, должно содержать проект контракта.

В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе Заказчик
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить
в извещении об осуществлении закупки требование к поставщику
(подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Согласно части 6 статьи 30 Закона о контрактной системе условие о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в случае, предусмотренном частью 5
настоящей статьи, включается в контракты с указанием объема такого
привлечения, установленного в виде процента от цены контракта.

В соответствии с пунктом 2 извещения электронного аукциона установлено
требование к поставщику (подрядчику, исполнителю), не являющемуся
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, о привлечении к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной
системе. Объем привлечения 25% от цены контракта.

Из части 7 статьи 30 Закона о контрактной системе следует, что типовые
условия контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению
контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций могут устанавливаться Правительством Российской



Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации утверждены
типовые условия контрактов, предусматривающие привлечение к
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

В соответствии с пунктом 5 Постановления № 1466 от 23.12.2016 № 1466 «Об
утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение
к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций» установлено, что поставщик (подрядчик,
исполнитель) обязан оплачивать поставленные субподрядчиком,
соисполнителем товары, выполненные работы (ее результаты), оказанные
услуги, отдельные этапы исполнения договора, заключенного с таким
субподрядчиком, соисполнителем, в течение 7 рабочих дней с даты
подписания поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документа о
приемке товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения договора.

Вместе с тем, в нарушение части 7 статьи 30 Закона о контрактной системе,
в пункте 4.1.24.4. проекта контракта обжалуемой закупки Заказчиком
установлен срок оплаты поставленных субподрядчиком, соисполнителем
товаров, выполненных работ (ее результатов), оказанных услуг, отдельных
этапов исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком,
соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты подписания поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) документа о приемке товара, выполненной
работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения
договора.

В указанных действиях Заказчика имеются признаки правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1.4 статьи
7.30 КоАП РФ.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной, о совершении (при необходимости) действий,
предусмотренных пунктами 1 и 3 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, и выдает (при необходимости) предписание об
устранении допущенных нарушений, предусмотренное пунктом 2 части 22
статьи 99 настоящего Федерального закона.

Учитывая изложенное, Комиссия в соответствии с частью 8 статьи 106 Закона
о контрактной системе принимает решение о признании жалобы
обоснованной и необходимости выдачи заказчику обязательного для
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства.



На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ДОМ» обоснованной.
2. Признать в действиях заказчика – МОУ «Шиньшинская средняя

общеобразовательная школа» нарушение части 7 статьи 30, пункта 3
части 2 статьи 42 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику - МОУ «Шиньшинская средняя общеобразовательная
школа» обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении по части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ в отношении
должностных лиц заказчика, допустивших нарушение законодательства.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии                                   
                                                                                        

Члены комиссии:

                                                                                                           
                                                                                        

 


